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[Energiministeren] 

For at sikre en tilstrækkelig efterforskning 
i de enkelte blokke vil der i hver enkelt tilla- 
delse blive fastlagt et arbejdsprogram. Pro- 
grammet skal sigte på, at det inden for efter- 
forskningsperioden på en fagligt forsvarlig 
måde konstateres, om der findes indvindelige 
kulbrinteforekomster i blokken. 

Arbejdsprogrammet vil blive udformet un- 
der forhandlingerne med ansøgerne på bag- 
grund af de forventninger og den viden, der 
haves vedrørende det konkrete område. Ar- 
bejdsprogrammet vil sædvanligvis forpligte 
rettighedshaverne til at udføre en detaljeret 
seismisk undersøgelse af området og en eller 
flere efterforskningsboringer. 

Blokke i den sydvestlige del af det danske 
område i Nordsøen har i kraft af de fund, 
der er gjort, olieselskabernes store interesse. 
For at sikre en bred efterforskning af hele 
det danske område vil der derfor ved vurde- 
ringen af ansøgninger om blokke i den syd- 
vestlige del af Nordsøen blive lagt vægt på, 
om ansøgeren også søger om tilladelse til at 
efterforske i det øvrige område. 

Regeringen har ved tilrettelæggelsen af de 
økonomiske vilkår lagt vægt på, at der er et 
incitament til efterforskning af mindre un- 
dersøgte områder og til indvinding af mindre 
forekomster. 

Der agtes således alene opkrævet relativt 
små gebyrer ved indgivelse af ansøgninger og 
udstedelse af tilladelser, medens væsentlige 
afgifts- og skattebetalinger m.v. først vil ske, 
såfremt en produktion iværksættes. I konse- 
kvens heraf er der i efterforskningsfasen ikke 
pålagt rettighedshaveren afgifter i øvrigt, idet 
disse i givet fald måtte forventes til en vis 
grad at blive afholdt på bekostning af efter- 
forskningsaktiviteten. Rettighedshaverne skal 
således i efterforskningsfasen alene afholde 
omkostninger til efterforskningsaktiviteterne. 

Produktionsafgiften (royalty), der skal be- 
tales fra påbegyndelsen af produktion, er 
udformet således, at mindre forekomster med 
en lav produktion pålægges en relativt lav 
afgift, medens forekomster, der har en højere 
produktion, skal betale en højere afgift. 

Ved tilrettelæggelsen af de økonomiske 
vilkår er de enkelte elementer nøje afstemt 
efter hinanden og efter de økonomiske for- 
hold for olie-/gasindvinding i Danmark. En 
glideskala for offentlig deltagelse og for pro- 
duktionsafgift indebærer, at det kan betale 
sig at udbygge mindre forekomster, samtidig 

med at staten får et rimeligt udbytte af større 
felter. 

Det er af stor betydning for udenlandske 
olieselskaber, at der ikke sker dobbeltbeskat- 
ning af indtægten ved indvindingsvirksom- 
hed i Danmark. Der arbejdes derfor på at 
opnå de fornødne aftaler, således at selska- 
berne i deres hjemlande vil kunne modregne 
skatter betalt i Danmark. Forholdet er bragt i 
orden over for flere lande. Regeringen læg- 
ger megen vægt på, at der indgås de nødven- 
dige aftaler også med andre lande, og at 
Danmark, som det er tilfældet for Norges og 
Englands vedkommende, kan få en tilfreds- 
stillende ordning med USA. 

Undergrundsloven indeholder bestemmel- 
ser om statslig køberet og om betaling af 
produktionsafgift i form af olie. Sammen 
med reglerne i olierørledningsloven om beta- 
ling af rørledningsafgift i form af olie sikrer 
disse regler, at samfundet har mulighed for 
at få rådighed over op til 2/3 af produktio- 
nen. Når det offentlige deltager i virksomhe- 
den, øges denne andel. Retten til at råde 
over den producerede olie er imidlertid for 
olieselskaber med egen raffinerings- og di- 
stributionsvirksomhed et væsentligt incita- 
ment til efterforskning og indvinding. For 
ikke unødigt at begrænse dette incitament vil 
de øvrige deltagere i konsortier med offentlig 
deltagelse få ret til at købe en vis del af den 
olie, som det offentlige i kraft af sin deltagel- 
se i virksomheden har ejendomsret til. Denne 
særlige køberet vil ikke beskære statens ret til 
på grundlag af bestemmelserne i lovgivnin- 
gen at disponere over en del af produktio- 
nen. 

På naturgassiden er det afgørende, at na- 
turgasforsyningen også på lang sigt sikres til 
det danske naturgasnet, hvorfor det vil være 
et vilkår for efterforsknings- og indvindings- 
tilladelserne, at al naturgas først tilbydes sta- 
ten, forinden salg til anden side finder sted. 
Staten har i tillæg hertil forkøbsret til sådan- 
ne mængder, som kan forbruges i Danmark. 

Der er ved udformningen af vilkårene lagt 
vægt på, at I. udbudsrunde vil gøre det at- 
traktivt for olieselskaberne at iværksætte ef- 
terforskning i Danmark. 

Forventningerne om vigende oliepriser 
kan tænkes at påvirke interessen hos oliesel- 
skaberne for at gå ind på dansk område. 
Man må dog være opmærksom på, at iværk- 


